notum: «Excussus sum sicut locustæ.» Oculum mentis ex hac parte duplicem totum hominem innuit; ut enim uni portæ domus alicujus quoad intelligentiam sensuum, opposita patet alia in mente, sic in aliis quatuor sensibus. Si autem manibus manus, et pedes pedibus, ex media mediis adjacent, in modum dualismi inter sensus et mentem, nil necesse foret illud demonstrare hominibus non negligentibus, probe autem scientibus videre duplicem gloriam hanc in homine.

14. Verba, *videt eum qui est*, admirandi locum præbent quod Moyses vir maxime perspicuus, melius Deum viderit in nube, quam homines in pura luce sensibilia. Ipsi enim torva tentes, quæ non sunt sibi effermant quasi sint; Moyses autem a Deo affatus, quasi Deum, eum qui vere est vidit, vero oculo. Sciendum autem quod *vidit eum qui est*, ostendat non visum esse, vel aliter, non simpliciter effugit respexisse Moysen; ipsum autem omnino Deum vidisse sicut homini fas est; qualem Deum? Sum Dominum, ejus nomen: Qui est; juxta hæc: Ego sum qui sum, vilicet excellenti modo. Si autem ea quæ sunt intuitus est olim per Deum, et sic vidit ea quæ ad cosmogoniam spectant Moyses, non simpliciter, sed per modum philosophicum ratione nempe eorum existentia: nunc autem et ipsum entem videt, per quem sunt omnia, ejus potestati omnia subsunt. In verbo autem *initiat*, notandum quod simul entem vidit Moyses, et statim novit quæ de Spiritu sunt, in quibus divina lex; unde, sicut qui vidit Filium, vidit et Patrem: ita qui vidit, id est, qui cogitavit et sic novit entem, Spiritus statim cognitionem habet; et magnum illud bonum quod et apostolis concessum est in hodierno festo.

15. Opportunius autem quam μουστῆται verbum istud qui divina peragunt invenire impossibile est: ex hoc enim apud Græcos mystæ primo, qui ea quæ sibi diviniissima videbantur, accipiebant ab his qui sacerdotium sortiti erant, sic initiati et sacra edocti; qualia inter Atticos parva et magna (mysteria, et Trophonii, et Ammonis, et alia; deducitur autem verbum a μύειν, id est labia claudere: necesse enim erat ut omnia omnino quæ perfecta erant silerent initiati, sicut maxime ostendunt Pythagorici; et morte multabantur qui mysteria evulgabant; vel a verbo μύειν quod καμμύειν; quia initiatum, in seipso recollectum esse secandum totum hominem, nec sinere aliquid in se exterius evulgari debet, ne ipsum quidem oculi lotum, ne aliqua exteriori imagine abstractus qui initiat, initiationem faciat quasi somnium; nec sic oculos claudere debet dum initiatum ita ut obdormiat, et sic moriatur; sed quasi portas palpebras claudere si oportuerit, et lucem omnem in mysterium reservare; hujus symbolum, initiationis tempus apud Atticos, et ejus ordinatio; nox enim, erat

tempus illud; cæterum illustrata quoque erat lumine fulgore ex mysticis lampadibus diffuso, quarum usus nocturnus oculos claudi volebat; lampadum autem accensio vigilantiam et doctrinam mysticam initiatis commendabat.

τῶν μουσικῶν δαίδων, ὧν τὸ μὲν νύκτερον τοῦ χρῆναι κάμυτον, ὡς εἴρηται, αἰνίγμα ἦν· τὸ δὲ φωσφῆρον λαμπαδούχημα τοῦ ἀνυστάζοντος ἐν ἐγρηγόρει ἐμβλέπειν καὶ ἀναθεωρεῖν τὰ τῆς μουσικῆς τελετῆς.

16. Mibi quidem videtur metaphorica docti Joannis dulcedo non inconsulto hic subjunxisse divinam nubem spiritualis initiationis, sed ad genuinam metaphoram seu translationem, ut divina nubes illa sit congrua applicationi animæ non in vanis occupatæ caligo divina; initiatio autem consentanea, ea quæ in ipso sit illuminans et sub sole Spiritus sancti initiatio, et vere docta cognitio; quam cognitionem Spiritus dicit per oppositionem cæterarum notionum, sicut tertia strophe docet varias esse, moralem, et physicam, et mathematicam, et excellentiorem theologiam Patris et Filii et Spiritus sancti: hujus meminit divinus poeta, et duas illas significavit; Dei enim lex triplex est; similiter et initiatio cognitionis Spiritus vel Filii vel Patris, communis est sanctæ Trinitati; quod item ex phrasi poetæ intelligi potest. Dicendo enim: *vides eum qui est*, sanctam Trinitatem indigitavit, et initiationem appellans Spiritus, illam nobis supponendam reliquit, sicut colligi potest ex alio poeta qui in nona strophe prosæici hymni dicens apostolos superno afflatu illuminatos, Trinitatem omnem cognovisse, inducit in sequenti strophe illius ævi populos qui cognitioni Trinitatis initiandi erant.

17. Forsitan quis dicat Moysen primum, non solum prophetici, sed Dei gratia et apostolice initiationis fuisse cognitioni celebrati Spiritus, et hoc ex strophes verbis erui. Sic enim per nubem significatur domus in qua inventi sunt discipuli hodie sedentes; divina enim nubes illa nuncupabatur prophetæ, et domus nebule quodammodo adumbrans interiora ejus, nec sinens illum radiis solaribus attingi. Per eloquentiam autem illi inditam, notatur sapientia apostolorum antea rudium; ejus autem tardiloquium quod ignitæ ejus eloquentiæ non nocuit, lingua significavit discipulorum igneas ex inductis a Deo magistro factas; divisionem autem linguarum et eos qui tunc adfuerunt populos lex divina manifestavit; ipsa enim duro populo Israelitico partita est ad directionem, et Christus Spiritum divisit, sicut infra canetur, populo gentili qui erat ipse dura cervice, sicut ostendunt qui ex ipsis aderant festo, et ebrietatem sanctis apostolis exprobraverunt; mox dicendum autem quod spiritus vehementem et in ipso ignem, nubes illa significat; nebulas enim pervadunt tales aeris passiones modo ex casu, modo ex Dei jussu; et tale quid fuit circa cognitionem Spiritus sancti. Posset autem aliter per circumlocutionem idem Spi-